

Số: /KH-UBND

Minh Tân, ngày tháng 5 năm 2026

KẾ HOẠCH

Tổ chức các hoạt động thể dục, thể thao trong dịp hè năm 2026 trên địa bàn xã Minh Tân

Thực hiện Văn bản số 1548/SVHTT-TDĐT ngày 29/4/2026 của Sở Văn hóa và Thể thao tỉnh Ninh Bình về việc tổ chức các hoạt động thể dục, thể thao trong dịp hè năm 2026.

UBND xã Minh Tân ban hành Kế hoạch tổ chức các hoạt động thể dục, thể thao trong dịp hè năm 2026 trên địa bàn xã như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tiếp tục đẩy mạnh thực hiện cuộc vận động “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại”; nâng cao nhận thức của các cấp, các ngành và nhân dân về vai trò, ý nghĩa của hoạt động thể dục, thể thao đối với việc nâng cao sức khỏe, thể chất cho thanh, thiếu niên, nhi đồng.

- Thu hút đông đảo đoàn viên, thanh thiếu niên, nhi đồng tham gia tập luyện thể dục, thể thao, vui chơi giải trí lành mạnh trong dịp hè năm 2026.

- Tạo môi trường sinh hoạt tập thể an toàn, bổ ích; góp phần phát hiện, bồi dưỡng năng khiếu thể thao; phòng chống các tệ nạn xã hội, tai nạn thương tích, đặc biệt là tai nạn đuối nước trẻ em.

- Nâng cao hiệu quả công tác quản lý nhà nước đối với các hoạt động thể dục, thể thao trên địa bàn xã.

2. Yêu cầu

- Tổ chức các hoạt động thiết thực, an toàn, tiết kiệm, hiệu quả, phù hợp với điều kiện thực tế của địa phương.

- Các hoạt động thể dục, thể thao phải đảm bảo đúng quy định của pháp luật; chú trọng công tác phòng, chống tai nạn thương tích và phòng, chống đuối nước.

- Tăng cường sự phối hợp giữa các ban, ngành, đoàn thể, nhà trường, thôn và gia đình trong việc tổ chức, quản lý các hoạt động hè cho thanh thiếu nhi.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Tổ chức các hoạt động thể dục, thể thao hè

- Tổ chức phát động phong trào “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại” gắn với các hoạt động hè năm 2026 trên địa bàn xã; khuyến khích đoàn viên, thanh thiếu niên, nhi đồng và nhân dân tham gia luyện tập thể dục, thể thao thường xuyên để nâng cao sức khỏe, thể chất.

- Duy trì và phát huy hiệu quả hoạt động của các câu lạc bộ, điểm nhóm thể dục, thể thao tại các thôn; khuyến khích các thôn tổ chức sinh hoạt thể thao cộng đồng vào các buổi chiều, buổi tối phù hợp với điều kiện thực tế của địa phương.

- Tổ chức các hoạt động giao lưu, thi đấu thể thao phù hợp với lứa tuổi thanh thiếu niên, nhi đồng và phong trào thể thao quần chúng của xã như: bóng đá thiếu niên, bóng chuyền hơi, Pickleball, cầu lông, bóng bàn, kéo co, điền kinh, võ thuật, các trò chơi dân gian truyền thống,... tạo sân chơi lành mạnh, bổ ích cho thanh thiếu nhi trong dịp hè.

- Phối hợp với các nhà trường, Đoàn TNCS Hồ Chí Minh, Hội liên hiệp Phụ nữ, Hội Nông dân và các đoàn thể tổ chức các giải thể thao hè; lồng ghép các hoạt động văn hóa, văn nghệ nhằm thu hút đông đảo thanh thiếu niên tham gia sinh hoạt tập thể tại địa phương.

- Khuyến khích xã hội hóa các hoạt động thể dục, thể thao; vận động các tổ chức, cá nhân hỗ trợ kinh phí, cơ sở vật chất, trang thiết bị phục vụ hoạt động luyện tập và thi đấu thể thao trên địa bàn xã.

2. Đẩy mạnh công tác phổ cập bơi và phòng, chống đuối nước

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền về lợi ích của việc học bơi, kỹ năng an toàn trong môi trường nước, kỹ năng phòng chống đuối nước cho trẻ em; nâng cao nhận thức, trách nhiệm của gia đình và cộng đồng trong quản lý, giám sát trẻ em trong dịp nghỉ hè.

- Phối hợp với các đơn vị có đủ điều kiện tổ chức các lớp dạy bơi, hướng dẫn kỹ năng phòng, chống đuối nước cho trẻ em, học sinh trên địa bàn; tạo điều kiện để trẻ em, nhất là trẻ em có hoàn cảnh khó khăn được tham gia học bơi và trang bị kỹ năng an toàn cần thiết.

- Tăng cường vận động các tổ chức, cá nhân hỗ trợ đầu tư, cải tạo cơ sở vật chất phục vụ dạy bơi, tập luyện thể dục thể thao; khuyến khích các cơ sở bể bơi trên địa bàn tạo điều kiện thuận lợi cho học sinh tham gia học bơi trong dịp hè.

- Tiếp tục triển khai và nhân rộng các mô hình “Trẻ em biết bơi”, “Học sinh toàn trường biết bơi”; phấn đấu nâng cao tỷ lệ trẻ em biết bơi, góp phần hạn chế tai nạn đuối nước trên địa bàn xã.

- Tổ chức rà soát, thống kê các khu vực có nguy cơ xảy ra tai nạn đuối nước; chủ động xây dựng phương án phòng ngừa, cảnh báo và tuyên truyền đến nhân dân tại các khu dân cư.

3. Công tác đảm bảo an toàn trong hoạt động thể dục, thể thao

- Tăng cường kiểm tra, giám sát các hoạt động thể dục, thể thao trên địa bàn xã, đặc biệt là các hoạt động bơi, lặn, thể thao dưới nước và các hoạt động có yếu tố nguy hiểm nhằm đảm bảo thực hiện đúng quy định và an toàn cho người tham gia.

- Tổ chức rà soát các khu vực ao, hồ, sông, ngòi, khu vực nước sâu hoặc tiềm ẩn nguy cơ mất an toàn; thực hiện cấm biển cảnh báo, rào chắn tại các vị trí nguy hiểm để phòng ngừa tai nạn đuối nước.

- Kiên quyết không để xảy ra các hoạt động thể thao tự phát, không đảm bảo điều kiện an toàn; kịp thời nhắc nhở, chấn chỉnh các cơ sở, điểm nhóm hoạt động thể thao không đúng quy định.

- Đối với các hoạt động thể thao có yếu tố mạo hiểm hoặc tổ chức trên mặt nước phải xây dựng phương án đảm bảo an toàn, chuẩn bị đầy đủ lực lượng hỗ trợ, phương tiện cứu hộ cứu nạn và thực hiện theo đúng quy định hiện hành.

- Tăng cường quản lý thanh thiếu nhi trong dịp hè; chủ động phòng ngừa tai nạn thương tích, tệ nạn xã hội và các nguy cơ mất an toàn đối với trẻ em.

4. Công tác tuyên truyền

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh xã, trang thông tin điện tử, mạng xã hội và thông qua các hội nghị, sinh hoạt tại thôn về lợi ích của việc luyện tập thể dục, thể thao nâng cao sức khỏe và phát triển toàn diện cho thanh thiếu nhi.

- Tăng cường tuyên truyền về phòng, chống đuối nước trẻ em; kỹ năng an toàn trong môi trường nước; kỹ năng phòng tránh tai nạn thương tích và phòng chống các tệ nạn xã hội trong thanh thiếu niên.

- Tuyên truyền, vận động các gia đình thường xuyên quan tâm, quản lý, giám sát con em trong thời gian nghỉ hè; không để trẻ em tự ý vui chơi tại các khu vực ao, hồ, sông, ngòi nguy hiểm; chủ động cho trẻ tham gia học bơi và các hoạt động hè lành mạnh tại địa phương.

- Phát huy vai trò của các tổ chức đoàn thể, nhà trường, đội ngũ cộng tác viên và cán bộ thôn trong công tác tuyên truyền, vận động nhân dân tham gia các hoạt động thể dục, thể thao và phòng chống đuối nước trẻ em.

- Biểu dương, nhân rộng các tập thể, cá nhân thực hiện tốt phong trào thể dục thể thao và công tác bảo vệ, chăm sóc trẻ em trong dịp hè năm 2026 trên địa bàn xã.

III. THỜI GIAN THỰC HIỆN

1. Giai đoạn chuẩn bị và triển khai kế hoạch (tháng 5/2026)

- Ban hành Kế hoạch tổ chức các hoạt động thể dục, thể thao trong dịp hè năm 2026 trên địa bàn xã; phổ biến, quán triệt nội dung kế hoạch đến các ban, ngành, đoàn thể, các thôn và đơn vị liên quan để tổ chức thực hiện đồng bộ, hiệu quả.

- Tổ chức tuyên truyền, phát động phong trào luyện tập thể dục, thể thao hè năm 2026 gắn với cuộc vận động “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại”.

- Rà soát, kiểm tra hệ thống cơ sở vật chất, sân bãi tập luyện thể dục, thể thao trên địa bàn; kiểm tra, đánh giá các điểm có nguy cơ mất an toàn, đặc biệt là các khu vực ao, hồ, sông, ngòi, vùng nước sâu để kịp thời cắm biển cảnh báo và có biện pháp phòng ngừa tai nạn đuối nước.

- Xây dựng kế hoạch phối hợp tổ chức các lớp học bơi, lớp hướng dẫn kỹ năng phòng, chống đuối nước và các hoạt động thể thao hè phù hợp với từng nhóm đối tượng.

2. Giai đoạn tổ chức các hoạt động cao điểm (từ tháng 6/2026 đến hết tháng 8/2026)

- Tổ chức đồng loạt các hoạt động thể dục, thể thao hè tại các thôn, trường học, câu lạc bộ và các điểm sinh hoạt cộng đồng; tập trung vào các môn thể thao phù hợp với thanh thiếu niên, nhi đồng như bóng đá, bóng chuyền, cầu lông, bóng bàn, võ thuật, điền kinh và các trò chơi dân gian.

- Phối hợp tổ chức các lớp dạy bơi, phổ cập bơi, hướng dẫn kỹ năng an toàn trong môi trường nước và kỹ năng phòng, chống đuối nước cho trẻ em, học sinh trên địa bàn.

- Tăng cường công tác tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh xã, mạng xã hội và tại khu dân cư về lợi ích của việc luyện tập thể dục, thể thao; phòng chống tai nạn thương tích, đặc biệt là tai nạn đuối nước trẻ em trong mùa hè.

- Tổ chức kiểm tra, giám sát thường xuyên các hoạt động thể dục, thể thao, các điểm vui chơi, tập luyện, các cơ sở kinh doanh dịch vụ thể thao nhằm đảm bảo điều kiện an toàn cho người tham gia.

- Định kỳ đánh giá tiến độ triển khai, kịp thời tháo gỡ khó khăn, vướng mắc và bổ sung các giải pháp phù hợp với tình hình thực tế tại địa phương.

3. Giai đoạn tổng kết, đánh giá (tháng 9/2026)

- Tổ chức rà soát, đánh giá toàn diện kết quả triển khai các hoạt động thể dục, thể thao hè năm 2026 trên địa bàn xã; tập trung đánh giá hiệu quả phong trào luyện tập thể thao quần chúng, kết quả phổ cập bơi, công tác phòng, chống đuối nước và mức độ tham gia của thanh thiếu niên, nhi đồng.

- Tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện gửi cơ quan cấp trên theo quy định trước ngày 15/9/2026, đồng thời rút kinh nghiệm, đề xuất giải pháp nâng cao hiệu quả tổ chức các hoạt động trong những năm tiếp theo.

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

- Kinh phí thực hiện Kế hoạch được bố trí từ nguồn ngân sách nhà nước theo phân cấp ngân sách hiện hành.

- Khuyến khích huy động các nguồn lực xã hội hóa từ các tổ chức, doanh nghiệp, cá nhân, các nhà hảo tâm, các mạnh thường quân và nhân dân tham gia hỗ trợ kinh phí, cơ sở vật chất, trang thiết bị, sân bãi tập luyện, dụng cụ thể dục thể thao nhằm nâng cao hiệu quả tổ chức các hoạt động hè cho thanh thiếu niên, nhi đồng trên địa bàn xã.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hóa - Xã hội

- Là cơ quan tham mưu UBND xã ban hành, triển khai và hướng dẫn thực hiện Kế hoạch tổ chức các hoạt động thể dục, thể thao hè năm 2026 trên địa bàn xã.

- Chủ trì phối hợp với các đơn vị liên quan kiểm tra, rà soát các khu vực có nguy cơ xảy ra tai nạn đuối nước; tham mưu cấm biển cảnh báo tại các khu vực ao, hồ, sông, ngòi nguy hiểm trên địa bàn xã.

- Tăng cường kiểm tra, giám sát các hoạt động thể dục, thể thao, các điểm vui chơi, các cơ sở hoạt động thể thao trên địa bàn; kịp thời phát hiện, chấn chỉnh các hoạt động không đảm bảo điều kiện an toàn.

- Theo dõi, đôn đốc việc triển khai thực hiện Kế hoạch; tổng hợp kết quả, tham mưu UBND xã báo cáo cấp trên theo quy định.

2. Trung tâm dịch vụ sự nghiệp công

- Chủ trì phối hợp với Đoàn TNCS Hồ Chí Minh, Hội Liên hiệp Phụ nữ, Hội Nông dân, các nhà trường, các ban, ngành, đoàn thể và các thôn tổ chức các hoạt động thể dục, thể thao, vui chơi giải trí lành mạnh cho thanh thiếu niên, nhi đồng trong dịp hè; phối hợp với các cơ quan, đơn vị tổ chức các lớp dạy bơi, hướng dẫn kỹ năng phòng, chống đuối nước; tăng cường tuyên truyền về phòng

chống tai nạn thương tích, kỹ năng an toàn trong môi trường nước cho trẻ em và phụ huynh.

- Tham mưu tổ chức phát động phong trào luyện tập thể dục, thể thao hè; hướng dẫn duy trì hoạt động của các câu lạc bộ, điểm nhóm thể thao quần chúng tại cơ sở.

- Tăng cường tuyên truyền về phòng, chống đuối nước trẻ em; kỹ năng an toàn trong môi trường nước; kỹ năng phòng tránh tai nạn thương tích và phòng chống các tệ nạn xã hội trong thanh thiếu niên; về lợi ích của việc luyện tập thể dục, thể thao nâng cao sức khỏe và phát triển toàn diện cho thanh thiếu nhi trên hệ thống truyền thanh xã, trang thông tin điện tử, mạng xã hội.

3. Đề nghị Đoàn TNCS Hồ Chí Minh, Hội liên hiệp Phụ nữ, Hội Nông dân và các đoàn thể xã hội

- Phối hợp với Trung tâm dịch vụ sự nghiệp công, Phòng Văn hóa - Xã hội tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao hè cho đoàn viên, hội viên, thanh thiếu niên và nhi đồng trên địa bàn.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và nhân dân tích cực tham gia luyện tập thể dục, thể thao; nâng cao ý thức phòng chống tai nạn thương tích, phòng chống đuối nước trẻ em và phòng chống các tệ nạn xã hội trong dịp hè.

- Tăng cường tổ chức các hoạt động sinh hoạt hè, sinh hoạt tập thể, các trò chơi dân gian, hoạt động kỹ năng sống nhằm tạo môi trường lành mạnh, bổ ích cho thanh thiếu nhi.

- Phối hợp quản lý, giám sát thanh thiếu nhi tại địa bàn dân cư.

4. Các trường học trên địa bàn xã

- Phối hợp với các phòng, ban, ngành, cơ quan đơn vị liên quan tổ chức các hoạt động thể dục, thể thao hè phù hợp với lứa tuổi học sinh; khuyến khích học sinh tham gia luyện tập thể thao thường xuyên trong dịp nghỉ hè.

- Tăng cường tuyên truyền, giáo dục kỹ năng sống, kỹ năng phòng chống đuối nước, phòng chống tai nạn thương tích cho học sinh và phụ huynh trước khi nghỉ hè.

- Phối hợp rà soát, vận động học sinh tham gia các lớp học bơi, lớp kỹ năng an toàn trong môi trường nước và các hoạt động hè tại địa phương.

- Phối hợp quản lý học sinh trong thời gian nghỉ hè; thường xuyên trao đổi thông tin với gia đình nhằm hạn chế các nguy cơ mất an toàn cho trẻ em.

5. Các thôn trên địa bàn xã

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động nhân dân và thanh thiếu niên, nhi đồng tích cực tham gia các hoạt động thể dục, thể thao và sinh hoạt hè tại địa phương.

- Chủ động rà soát các khu vực ao, hồ, sông, ngòi, khu vực nguy hiểm có nguy cơ xảy ra tai nạn đuối nước; phối hợp thực hiện cấm biển cảnh báo và triển khai các biện pháp phòng ngừa tại cộng đồng.

- Phối hợp quản lý các hoạt động thể dục, thể thao tại cơ sở; kịp thời phát hiện, nhắc nhở các trường hợp tổ chức hoạt động không đảm bảo an toàn.

- Tăng cường công tác phối hợp quản lý trẻ em trong dịp hè; tuyên truyền vận động các gia đình thường xuyên quan tâm, giám sát con em, không để trẻ tự ý tắm sông, ao, hồ hoặc vui chơi tại các khu vực nguy hiểm.

- Phối hợp với các đoàn thể tổ chức các hoạt động sinh hoạt cộng đồng, hoạt động vui chơi, thể thao phù hợp với điều kiện thực tế của từng thôn góp phần tạo môi trường sinh hoạt an toàn, lành mạnh cho thanh thiếu nhi trong dịp hè.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức các hoạt động thể dục, thể thao trong dịp hè năm 2026 trên địa bàn xã Minh Tân. UBND xã đề nghị các phòng, ban, ngành, đoàn thể, các cơ sở thôn, các trường học và các đơn vị liên quan căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc các nội dung của Kế hoạch; đồng thời chủ động theo dõi, tổng hợp tình hình và kết quả thực hiện tại đơn vị mình gửi báo cáo về UBND xã (qua Phòng Văn hóa - Xã hội xã) trước ngày 15/9/2026 để tổng hợp báo cáo cấp trên theo quy định./.

Nơi nhận:

- Sở Văn hoá và thể thao tỉnh;
 - Thường trực Đảng uỷ;
 - Thường trực HĐND xã;
 - Lãnh đạo UBND xã;
 - UB MTTQ VN xã;
 - Các phòng, ban, cơ quan, đơn vị;
 - Các trường học;
 - Các cơ sở thôn;
 - Lưu: VT, VHXX.
- (để báo cáo)

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Trần Bích Thuấn